
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100 VICENZA C. Fisc. P. IVA 00496080243

DETERMINAZIONE N° 971 DEL 30/10/2017

Servizio  CULTURA

IL DIRIGENTE

OGGETTO:  PROGETTO RETEVENTI  CULTURA  VENETO  2017  –  DGR.  512  DEL 
14.04.2017.  INTERVENTI  A FAVORE  DEI  COMUNI  E  ASSOCIAZIONI  PER  INIZIATIVE 
CULTURALI   REALIZZATE NEL TERRITORIO PROVINCIALE.

Premesso che

- la legge Regionale del 22/02/1999 n. 7 all’art. 51 prevede la promozione di Accordi di programma 
da parte della Giunta Regionale, prioritariamente con gli enti locali;

- tali accordi sono finalizzati a condividere un percorso culturale a regia regionale, per iniziative 
manifestazioni a carattere culturale realizzate nel territorio Provinciale; 

- la Regione Veneto, d'intesa con le Province, ha avviato dal 2010 l'iniziativa culturale Reteventi 
Cultura Veneto, un progetto territoriale che coinvolge le istituzioni locali nell'individuazione di un 
tema comune, nella programmazione di eventi culturali e di spettacolo,  finalizzato a costituire un 
calendario e una pluralità di rassegne proposte dalle Associazioni Culturali e da soggetti pubblici.

Ricordato che, con il progetto Reteventi, la Regione intende sostenere finanziariamente le attività 
culturali realizzate nella Provincia di Vicenza, salvaguardandone la specificità e le singole realtà del 
nostro territorio.

Dato atto che con nota del 27/04/2017 protocollata al n. 16507, la Direzione Beni Attività Culturali 
della Regione Veneto, ha comunicato alla Provincia di Vicenza, lo stanziamento di euro 20.000,00 a 
sostegno del progetto Reteventi, approvato con DGR. N. 512 del 14/04/2017.

Considerato che la Provincia, tramite il finanziamento Regionale, partecipa economicamente alla 
realizzazione delle attività culturali realizzate nel territorio provinciale, con l’assegnazione di un 
contributo a favore dei soggetti che hanno presentato specifica Istanza ora agli atti d'Ufficio.

Richiamata  la determina dirigenziale n. 613 del 12/07/2017, con la quale sono stati approvati i 
criteri di ripartizione dei contributi da assegnare a Enti, Organismi e Associazioni.

Preso atto che la partecipazione al programma Reteventi, prevede le seguenti modalità di adesione:

I soggetti che aderiscono all’iniziativa sono tenuti a presentare al servizio cultura specifica istanza 
entro i termini stabiliti:

- i Comuni e le Associazioni, mettono a disposizione gli spazi dove allestire gli spettacoli e, a far  
fronte ad ogni necessità logistica ed organizzativa, a seconda delle peculiari caratteristiche delle 
singole località;

copia informatica per consultazione



- si impegnano a inserire nel materiale promozionale, il logo Reteventi e, a riportare nei comunicati  
stampa  e  nella  sezione  manifestazioni  culturali  del  sito  istituzionale,  la  dicitura:  “spettacolo 
realizzato con il contributo della Regione del Veneto  - Accordo di programma - Progetto Reteventi 
Cultura Veneto 2017;

–  si assumono a proprio carico gli  oneri relativi  alla polizza R.C. verso terzi  per le sedi degli 
spettacoli, come espressamente indicati nei contratti.

- Comuni e Associazioni in ogni caso s’impegnano a tenere manlevata la Provincia.

-  la  Provincia  collabora  per  l'organizzazione  dell'attività  e  tramite  il  finanziamento  regionale, 
partecipa alla spesa dei comuni e delle associazioni, in relazione alle risorse disponibili;

Dato atto che tutti i richiedenti, hanno avuto risposta positiva all'istanza presentata;

Valutata  l'ammissibilità dei progetti  presentati  e  ritenuto opportuno,  assegnare un contributo ai 
Comuni  e  alle  Associazioni  che  hanno  aderito  all’iniziativa  in  oggetto,  così  come  indicato 
nell’allegato A), che è parte integrante del presente provvedimento;

Considerato che l’importo complessivo stanziabile ammonta a euro 20.000,00 somma interamente 
finanziata dalla  Regione Veneto nell’ambito del  programma Reteventi  2017 e che la  spesa non 
rientra tra le limitazioni previste dalla legge 122/2010 in quanto relativa a organizzazione di eventi 
collegati a servizio pubblico;

Considerato che la Provincia di Vicenza coordina progetti culturali, di rilevanza sovracomunale, e 
promuove  la  cooperazione  tra  enti  e  associazioni  culturali  maggiormente  rappresentative  sul 
territorio;

Dato atto che nel Bilancio provinciale approvato con Delibera n. 25 del 17/07/2017, nell’allegata 
Relazione Previsionale e Programmatica, per l’Esercizio finanziario 2017 è prevista la spesa per il 
sostegno a Enti e Associazioni che collaborano alla realizzazione di progetti culturali, che rientrano 
nel programma Regionale Reteventi;

Richiamato l’art. 144 della Legge Regionale n. 11/2001 sulle funzioni degli enti locali in materia di 
beni ed attività culturali;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/07/2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 65 del  01/08/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1) di impegnare la spesa di € 20.000,00 alla Missione 05 Tutela e valorizzazione attività culturali, 
programma 02 cultura. Articolo 686 contributi a terzi del Bilancio 2017  imputandola come da 
cronoprogramma sotto riportato;

2)  di  assegnare  a  titolo  di  contributo  ai  Comuni/Associazioni  che  hanno  aderito  al  progetto 
Provinciale,  come indicato nell’allegato A),  parte  integrante del  presente provvedimento,  per  le 

copia informatica per consultazione



motivazioni contenute in premessa;

2) di dare atto che la somma di euro 20.000,00 da destinare ai Comuni e Associazioni è sostenuta 
interamente con trasferimenti regionali

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

 

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 20.000,00 1° - 2017 - € 20.000,00

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 20.000,00 Totale € 20.000,00

4)  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziario 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL1 74/12).

5) di  liquidare  ai  comuni  e  alle  Associazioni  le  predette  somme,  su presentazione di  regolare 
rendicontazione;

6) di dare mandato  al responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 D.L. 33/2013.

Vicenza, 

Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

            con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Iole Serra

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 971 DEL 30/10/2017

Servizio  CULTURA
Proposta N° 1121 / 2017

OGGETTO: OGGETTO: PROGETTO RETEVENTI CULTURA VENETO 2017 – DGR. 512 
DEL  14.04.2017.  INTERVENTI  A  FAVORE  DEI  COMUNI  E  ASSOCIAZIONI,  PER 
INIZIATIVE CULTURALI  REALIZZATE NEL TERRITORIO PROVINCIALE.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 31/10/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 971 del 30/10/2017

Servizio  CULTURA

Proposta N° 1121 / 2017

OGGETTO: OGGETTO: PROGETTO RETEVENTI CULTURA VENETO 2017 – DGR. 512 
DEL  14.04.2017.  INTERVENTI  A  FAVORE  DEI  COMUNI  E  ASSOCIAZIONI,  PER 
INIZIATIVE CULTURALI  REALIZZATE NEL TERRITORIO PROVINCIALE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 866 del 2017

Accertamento: 1815 del 2017

Vicenza, 31/10/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


